
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
 

HOTĂRÂREA GUVERNULUI 

 

 

pentru modificarea şi completarea Anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr.188/2002 pentru 

aprobarea unor norme privind condiţiile de descarcăre în mediul acvatic a apelor uzate 

 

 

       

  În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

 

 

     Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Articol unic. – Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr.188/2002 pentru aprobarea unor norme privind 

condițiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările și completările ulterioare, se modifică 

şi se completează după cum urmează: 

 

   1.– La art. 4 alineatul (11), se modifică şi va avea următorul cuprins : 

“(11) Pentru utilizatorii existenți, care realizează capacitate de epurare în conformitate cu programul de 

etapizare aprobat, în autorizația de gospodărire a apelor, emisă pe o perioadă limitată, se înscriu valori ale 

substanțelor poluante care nu depășesc valorile limită din tabelul nr.1 din anexa nr.2 la hotărâre-NTPA 002. 

Această prevedere se aplică până la finalizarea investițiilor privind epurarea apelor uzate din aglomerările 

umane respective, aflate în implementare, conform proiectelor aprobate.  

 

 2.– La art. 4, după alineatul (11) se introduc un două noi alineate, alin. (12) și (13) cu următorul cuprins: 

„(12)  Programele de etapizare sunt reactualizate luând în considerare termenele stabilite pentru proiectele 

aprobate, sunt avizate de Administraţia Naţională „Apele Române” şi aprobate de conducătorul autorităţii 

publice centrale din domeniul apelor.  

 (13)   Autorizaţiile emise în baza acestor programe de etapizare îşi păstrează valabilitatea, atâta timp cât sunt 

respectate termenele de realizare a lucrărilor prevăzute în acestea”.  

  

 

PRIM – MINISTRU 

 

DACIAN JULIEN CIOLOŞ 


